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Отчет
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка расходования бюджетных средств, направленных на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам» 

Основание для проведения мероприятия: пункт 3 раздела I «Контрольные мероприятия» плана работы Счетной палаты Колпашевского района на 2024 год, утвержденного приказом Счетной палаты Колпашевского района от 29.12.2023 № 58.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Инкинская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Инкинская СОШ», Учреждение).
Проверяемый период: 2023 год.
Цель контрольного мероприятия: определить законность и эффективность использования бюджетных средств, предусмотренных на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 11 октября 2024 по 29 ноября 2024 года.
Ответственным исполнителем определен председатель Старикова Наталья Михайловна, участником мероприятия – инспектор Заздравных Ирина Алексеевна.
Контрольное мероприятие проводилось по следующим вопросам, определенным программой контрольного мероприятия, утвержденной приказом Счетной палаты Колпашевского района от 03.10.2024 № 42 «О проведении контрольного мероприятия»:
1. Краткая характеристика объекта контрольного мероприятия.
2. Анализ нормативно-правового регулирования в части установления выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство.
3. Проверка целевого и эффективного использования средств, направленных на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство.            
К началу проведения контрольного мероприятия представлен акт приема-передачи документов от 10.10.2024г. 
Объем проверенных бюджетных средств составил 1 718,64 тыс.рублей.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Инкинская средняя общеобразовательная школа» является некоммерческой организацией, созданной в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», зарегистрировано в качестве юридического лица Постановлением Главы Колпашевского района от 04.12.2000 № 1253 «О регистрации муниципального образовательного учреждения «Инкинская средняя общеобразовательная школа»».
Учредителем и собственником имущества Учреждения является: муниципальное образование «Колпашевский район».
Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет Управление образования Администрации Колпашевского района.     
Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Инкинская средняя общеобразовательная школа».
Сокращённое наименование Учреждения: МБОУ «Инкинская СОШ».
Место нахождения Учреждения: 
- юридический адрес Учреждения: 636443, Томская область, Колпашевский район, с.Инкино, ул. Советская, д.15;
- фактический адрес Учреждения:
636443, Томская область, Колпашевский район, с.Инкино, ул. Советская, д.15;
636443, Томская область, Колпашевский район, с.Инкино, ул. Советская, д.17.
Устав МБОУ «Инкинская СОШ» утвержден начальником Управления образования Администрации Колпашевского района С.В. Браун от 06.09.2018 № 681.
Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
- предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования посредством реализации образовательных программ дошкольного образования, образовательных программ начального общего образования, образовательных программ основного общего образования, образовательных программ среднего общего образования; дополнительных общеобразовательных программ;
- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей.
Согласно свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения на территории Российской Федерации (серия 70 № 001457426) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Инкинская средняя общеобразовательная школа» 09.12.2000 года поставлено на учет в налоговом органе с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 7007006195, с кодом причины постановки (КПП) 700701001 за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1027003553884.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц основным видом деятельности Учреждения является 85.14 Образование среднее общее.
В проверяемом периоде и на момент проверки действовали лицевые счета, открытые Учреждению в Управлении финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района:
ЛС12ИНКШК033 – для учета операций средств от приносящей доход деятельности;
ЛС14ИНКШК033 – для учета операций со средствами субсидии на выполнение муниципального задания;
          ЛС15ИНКШК033 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели;
ЛС13ИНКШК033 – для учета операций со средствами во временном распоряжении.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие выводы, нарушения и недостатки:
1. В части анализа нормативно-правового регулирования в части установления выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство:
1.1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство в размере 5 тысяч рублей с 1 сентября 2020 года установлен на основании Постановления Администрации Томской области от 27.05.2020 г. № 246а «Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций». 
1.2. Условия и порядок выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство установлены Коллективным договором на 2021-2024 годы и Положением о классном руководстве. При этом Коллективный договор не учитывает изменений, внесенных Постановлением Администрации Томской области от 13 февраля 2023 г. № 68а.
 1.3. В соответствии с п. 3.1 Коллективного договора заработная плата работникам организации устанавливается в соответствии с Положением об оплате труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инкинская средняя общеобразовательная школа». Представленным Положением об оплате труда работников МБОУ «Инкинская средняя общеобразовательная школа», утвержденным приказом директора школы от 01.02.2023 г. № 9 не предусмотрена выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство в соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 27 мая 2020 г. № 246а «Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций». 
1.4. В проверяемом периоде субсидия из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам предоставлялась в соответствии с соглашением от 26 января 2023 г.                      № 20-2023-016555 между Управлением образования Администрации Колпашевского района и муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Инкинская средняя общеобразовательная школа» в размере 1 718 640 (Один миллион семьсот восемнадцать тысяч шестьсот сорок) рублей 00 копеек.
1.5. По состоянию на 01.01.2024 г. израсходовано субсидии на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам на общую сумму 1 718 640 рублей. Кредиторская задолженность перед работниками по выплатам ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство на 01.01.2024 отсутствует. 
1.6. В нарушение п. 6.1 Положения о классном руководстве приказ о назначении классных руководителей на 2023 учебный год не составлялся. 
1.7. Согласие педагогических работников выполнять обязанности классного руководителя с получением ежемесячного денежного вознаграждения оформлялось в Учреждении в виде дополнительных соглашений к трудовому договору на основании личного заявления работника.  
1.8. В дополнительных соглашениях с работниками наименование выплаты не в полной мере соответствует наименованию «ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство». Срок, в течение которого работник будет выполнять функции классного руководителя и содержание работы в дополнительных соглашениях не установлены. Перечень обязанностей классного руководителя определен Положением о классном руководстве, однако ознакомления под подпись на момент подписания дополнительного соглашения с педагогическими работниками не осуществлялось.
[bookmark: _Hlk186201861]2. В части целевого и эффективного использования средств, направленных на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство установлено: 
2.1. Проверка правильности начисления ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство проведена сплошным методом.
    2.2. Основанием для начисления ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство за счет субсидии из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» являлись табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421), приказы директора МБОУ «Инкинская средняя общеобразовательная школа» об осуществлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам, о временном исполнении обязанностей классного руководителя, расчетные ведомости (ф. 0504402).
	2.3. В нарушение Приказа № 52н:
	- в заголовочной части Табелей в поле «Дата» неверно указана дата их открытия, дата формирования документа;
- дни учебного отпуска обозначались в Табелях кодом УО вместо предусмотренного ОУ, применялся код ОЖ, в то время как в рамках формирования Учетной политики данный код не закреплен; 
- в Табелях допускаются арифметические ошибки при подсчете дней (часов) явок (неявок) за месяц;
- периоды заполнения Табеля Учетной политикой Учреждения не определены. Фактически Табель составлялся по состоянию на 30 (31) число.  
Таким образом, установлен факт не только некорректного заполнения табелей учёта использования рабочего времени, но и отсутствие первичного и последующего контроля за их достоверностью. 
2.4. В проверяемом периоде имели место случаи временного отсутствия педагогических работников по уважительным причинам, на период которых приказами директора обязанности по классному руководству возлагались на других работников.
При проверке правильности оформления и начисления установленных выплат выявлены следующие нарушения:
2.4.1. На основании приказа от 15.05.2023 № 24 о временном исполнении обязанностей классного руководителя педагогическому работнику излишне начислено ежемесячного денежного вознаграждения в сумме 1 250,00 рублей по отношению к количеству отработанных дней по табелю. 
2.4.2. Согласно приказам от 01.09.2023 № 75, от 18.09.2023 № 80 на одного педагогического работника возложены функции классного руководителя одновременно в трех классах с начислением более 2-х выплат ежемесячного денежного вознаграждения. В нарушение п. 1 Постановления Администрации Томской области от 27 мая 2020 г. № 246а и п. 3.6 Коллективного договора выплата в сумме 1 153,84 рубля начислена неправомерно.  
2.4.3. На основании приказов от 17.10.2023 № 87, 88, от 17.11.2023          № 101, от 12.12.2023 № 111 о временном исполнении обязанностей классного руководителя исполнение обязанностей возложено на период менее пяти дней для классных руководителей 5-11 классов и менее трех дней для классных руководителей 1-4 классов, что привело к нарушению п. 3.6 Коллективного договора. Сумма неправомерных выплат составила 3 644,7 рубля.
 Общая сумма неправомерных расходов на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя из средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район» составила 6 048,54 рублей (без учета единого налогового платежа и страховых взносов).
2.4.4. Приказы от 09.01.2023 № 2, от 06.06.2023 № 44, от 18.09.2023         № 79, от 23.10.2023 № 89, от 10.11.2023 № 96, от 12.12.2023 № 111 о временном исполнении обязанностей классного руководителя изданы позже даты фактического начала работы. 
2.4.5. В связи с выходом после болезни педагогическому работнику не восстановлены функции классного   руководителя и выплата ежемесячного денежного вознаграждения, что повлекло уменьшение начисления заработной платы за май 2023 г. в сумме 416,67 рублей.   
2.4.6. В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ перерасчет ежемесячного денежного вознаграждения на сумму переплаты проведен без оформления первичного документа (справки ф. 0504833).
2.4.7. Установлено 2 случая перечисления ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам (за январь и август) с нарушением срока, установленного п. 3.2 Коллективного договора. 
2.4.8. Расчетные ведомости (ф.0504402) за январь-декабрь 2023 года не в полной мере соответствуют унифицированной форме Приказа № 52н. 
2.4.9. В нарушение п. 11 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12 2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» представленные первичные учетные документы МБОУ «Инкинская СОШ» за 2023 год, относящиеся к Журналу операций № 6 расчетов по оплате труда не систематизированы в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа).
	 Акт по результатам контрольного мероприятия от 29 ноября 2024 года, направленный в Учреждение, подписан с возражениями, по которым Счетной палатой оформлено заключение.

Дополнительные сведения:
[bookmark: _Hlk186202442]В соответствии со статьёй 18 Положения о Счетной палате Колпашевского района, утвержденного решением Думы Колпашевского района от 23.04.2012 № 43 «О Счетной палате Колпашевского района», директору МБОУ «Инкинская СОШ» направлено представление об устранении нарушений (от 06.12.2024г.).
По информации, представленной директором МБОУ «Инкинская СОШ», о рассмотрении представления Счетной палаты приняты меры, направленные на устранение нарушений и замечаний, выявленных в ходе контрольного мероприятия. Неправомерно выплаченная сумма ежемесячного денежного вознаграждения в размере 7 875,20 рублей возвращена в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» (23.12.2024 года).
Приведены в соответствие дополнительные соглашения с сотрудниками, доначислено ежемесячное денежное вознаграждение за выполнение функций классного руководителя в размере 416,67 рублей. 
На основании приказа директора МБОУ «Инкинская СОШ» один сотрудник привлечен к дисциплинарной ответственности.
Все недостатки и замечания, выявленные в ходе проверки, приняты к сведению и будут учтены в дальнейшей работе. 
По результатам контрольного мероприятия Управлению образования (09.12.2024г.) направлено информационное письмо о необходимости рассмотрения изложенных фактов, принятия необходимых управленческих решений и соответствующих мер по результатам контрольного мероприятия.
Представленная информация Учредителя от 19.12.2024г. содержит сведения о принятии решения о возврате в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» неправомерно выплаченных средств ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя в сумме 7 875,20 рублей (с учетом единого налогового платежа и страховых взносов).
 Руководителям образовательных организаций направлена информация по результатам проверки для принятия мер по недопущению аналогичных нарушений.
 На тарификационной комиссии планируется рассмотреть вопрос по снижению оценки результатов деятельности Учреждения за декабрь 2024 года.


Инспектор                                      ____________                         И.А.Заздравных                         (должность участника мероприятия)                                               (подпись)                                                              (инициалы, фамилия)
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